
IV

(Pranešimai)

EUROPOS SĄJUNGOS INSTITUCIJŲ IR ORGANŲ PRANEŠIMAI

EUROPOS PARLAMENTAS

Europos Sąjungos parlamentų Bendrijos ir Europos reikalų komitetų konferencija (COSAC)

XXXVII COSAC priimtas pranešimas

Berlynas, 2007 m. gegužės 13–15 d.

(2007/C 206/02)

1. Europos ateitis

1.1 COSAC sveikina pirmininkaujančios valstybės pastangas penkiasdešimtųjų Romos sutarties pasirašymo
metinių proga suburti visų Europos Sąjungos valstybių narių vyriausybių ir Europos institucijų Berlyne
atstovus. COSAC pažymi Berlyno deklaracijos reikšmę ir tikisi, kad tai bus ilgalaikis teigiamas postūmis
Europos integracijai. COSAC ragina nacionalinius parlamentus prisidėti prie to, kad į šį dokumentą būtų
atsižvelgta.

1.2 COSAC sveikina pirmininkaujančios Vokietijos pastangas į Europos darbotvarkę pakartotinai įtraukti
konstitucinės sutarties klausimą. Diskusijos šiuo klausimu kartu su pirmininkaujančios Vokietijos atas-
kaita birželio mėn. Europos Tarybai pereis į lemiamą etapą. COSAC vertina tvirtą pirmininkaujančios
valstybės poziciją siekiant institucinio susitarimo prieš Europos rinkimus 2009 m.

1.3 COSAC remia idėją antrąjį pusmetį surengti valstybių narių vyriausybių atstovų konferenciją su aiškiais
įgaliojimais ir kalendoriumi sprendimui pasiekti, pastarasis gali būti įvairių formų, tačiau jame turi būti
pilnai laikomasi Sutarties dėl Konstitucijos Europai esmės ir tikslų. Šiuo sprendimu derėtų atsižvelgti ir
reaguoti į valstybių narių išreikštą susirūpinimą ir stiprinti demokratiją, sprendimų priėmimo skaidrumą
ir veiksmingumą bei piliečių teisių apsaugą. Juo taip pat reikėtų labiau atsižvelgti į klimato kaitos ir
energetinio saugumo iššūkius. COSAC tikisi, kad nacionaliniai parlamentai ir Europos Parlamentas ir
toliau visapusiškai dalyvaus šio klausimo sprendime, o į jų nuomonę bus tinkamai atsižvelgta. COSAC
primygtinai reikalauja, kad visuose instituciniuose susitarimuose būtų atsižvelgiama į svarbų naciona-
linių parlamentų vaidmenį Europos integracijoje ir Europos politikos formavime. Būsimas jų vaidmuo
neturėtų būti mažesnis, nei numatytasis Konstitucinėje sutartyje. Būtina išlaikyti ir geriau bei veiksmin-
giau įgyvendinti Protokolą dėl nacionalinių parlamentų vaidmens Europos Sąjungoje ir Protokolą dėl
subsidiarumo ir proporcingumo principų taikymo prie Konstitucinės sutarties, o tai reikia atlikti taip,
kad naujoji sistema, kuria remdamasi Komisija perduoda savo pasiūlymus tiesiogiai nacionaliniams
parlamentams, skatintų juos veikti, o Komisija raštu atsakytų į pareikštas reakcijas.

1.4 COSAC pažymi, kad Europos Parlamentas planuoja ir organizuoja susitikimą su pilietinės visuomenės
(Agora) atstovais, ir siūlo rengti bendrus Europos Parlamento ir nacionalinių parlamentų susitikimus,
siekiant pasikeisti nuomonėmis ir įvertinti Europos Tarybos rezultatus bei sutarties reformos galimybes
numatomoje tarpvyriausybinėje konferencijoje.

2007 9 5 C 206/7Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT



2. Bendradarbiavimas su Europos Komisija ir Taryba

2.1 Nacionaliniai parlamentai džiaugiasi naujojo mechanizmo, kuriuo remdamasi Komisija perduoda visus
naujus pasiūlymus ir konsultacijų dokumentus tiesiogiai nacionaliniams parlamentams, pridėtine verte.
Siekdama patobulinti šį susitarimą, COSAC ragina priimti standartizuotą Komisijos konsultacinių doku-
mentų pateikimo procedūrą. COSAC džiaugiasi Komisijos pastangomis, siekiant motyvuotai atsakyti į
nacionalinių parlamentų pastabas ir išsamiau paaiškinti savo pasiūlymus. COSAC ragina Komisiją atsa-
kyti į nacionalinių parlamentų pareiškimus per du mėnesius ir aiškiai reaguoti, jei daug nacionalinių
parlamentų panašiais pagrindais išreiškia susirūpinimą dėl konkretaus pasiūlymo. COSAC teigiamai
vertintų išsamesnį sistemos, kuria remdamasi Komisija ketina nagrinėti nacionalinių parlamentų pareiš-
kimus, paaiškinimą. Be to, COSAC pabrėžia Komisijos konsultacinių dokumentų vertimo į visas oficia-
lias kalbas svarbą.

2.2 COSAC kviečia Komisiją ir toliau dėti pastangas siekiant geriau paaiškinti savo pasiūlymus subsidiarumo
ir proporcingumo principų požiūriu, vadovaujantis Protokolo dėl Amsterdamo sutarties subsidiarumo ir
proporcingumo principų taikymo gairėmis. Be to, nacionaliniai parlamentai taip pat teigiamai vertintų
teisinio pagrindo pasirinkimo paaiškinimą.

2.3 COSAC ragina nacionalinius parlamentus įkelti jų išvadas dėl konkrečių ES priemonių pasiūlymų į IPEX
interneto svetainę, siekiant paskatinti nacionalinius parlamentus keistis nuomonėmis. Be to, kiti parla-
mentai taip pat turėtų turėti galimybę susipažinti su Komisijos atsakymais į nacionalinių parlamentų
pareiškimus. COSAC ragina Komisiją įvertinti galimybę įkelti į IPEX interneto svetainę savo susirašinė-
jimo su nacionaliniais parlamentais medžiagą.

2.4 COSAC ragina Tarybą įvertinti galimybę į IPEX interneto svetainę įkelti valstybių narių pasiūlymus pagal
antrąjį ir trečiąjį ramstį, o ypač visus teisės aktų pasiūlymus ar iniciatyvas dėl laisvės, saugumo ir teisin-
gumo erdvės sukūrimo, kuri galėtų turėti tiesioginės įtakos asmenų teisėms ir laisvėms.

3. Europos Komisijos metinės politikos strategija 2008 m.

COSAC pabrėžia, kaip svarbu ankstyvame etape informuoti nacionalinius parlamentus apie Komisijos
politikos projektus. COSAC tikisi, kad po Komisijos pareiškimo pradėti labai svarbų dialogą su naciona-
liniais parlamentais dėl politikos prioritetų seks konkretūs veiksmai pagal COSAC programą. COSAC
nori, kad Komisija atsižvelgtų į nacionalinių parlamentų pozicijas formuodama savo teisės aktų leidybos
ir darbų programą 2008 m.

4. Klimato kaita ir klimato apsauga — ES vaidmuo

4.1 Klimato kaita tapo didžiuliu visuomenės susirūpinimo objektu Europoje. COSAC remia poreikį sukurti
integruotą Europos Sąjungos klimato ir energijos politiką, kuri užtikrintų aplinkosaugos tvarumą,
skatintų ES ekonomikos augimą ir stiprintų jos konkurencingumą pasaulyje.

4.2 COSAC pabrėžia ES pasiryžimą pirmauti kovoje su klimato kaita. Ji sveikina 2007 m. pavasario Europos
Taryboje pasiektą susitarimą dėl išsamios Europos Sąjungos politikos klimato apsaugos ir energijos
srityje. COSAC remia ES įsipareigojimą išmetamų šiltnamio dujų kiekį 20 proc. sumažinti iki 2020 m.
ir sveikina jos norą padidinti šį tikslą iki 30 proc., jeigu kitos išsivysčiusios šalys įsipareigotų panašiu
lygiu sumažinti emisijas, o labiau ekonomiškai pažengusios besivystančios šalys prisidėtų pagal savo
įsipareigojimus ir galimybes. COSAC kviečia ES institucijas aktyviai dalyvauti derybose dėl Kioto proto-
kolą pakeisiančio tarptautinio klimato režimo.

5. Rytų dimensija — Rusija, Rytų Europa, Centrinė Azija

5.1 COSAC pabrėžia Europos saugumo, stabilumo ir klestėjimo zonos plėtros svarbą. Todėl COSAC sveikina
pastangas ypatingą dėmesį skirti ES santykiams su Rytų Europos kaimynais ir Centrine Azija, siekiant
šių regionų klestėjimo ir demokratijos.

2007 9 5C 206/8 Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT



5.2 COSAC ragina Europos Sąjungos valstybes nares nuosekliau ir vieningiau vykdyti Europos kaimynystės
politiką pilnai pasinaudojant Europos Tarybos priemonėmis ir patirtimi. COSAC pabrėžia būtinybę
stiprinti Europos kaimynystės politiką, siekiant, kad rytiniai ES kaimynai pasiektų į ES panašų politinį ir
ekonominį lygį.

5.3 COSAC pabrėžia stabilumo ir saugumo Ukrainoje svarbą visam regionui ir tvirto ir ilgalaikio ES įsiparei-
gojimo būtinybę bendradarbiaujant su šia šalimi. COSAC ragina neseniai įvykusioje politinėje krizėje
dalyvavusius politikus dėti pastangas bendram sprendimui pasiekti.

5.4 COSAC pripažįsta regioninio bendradarbiavimo gerinimo poreikį, o ypač Juodosios jūros regione, su
kuriuo ES ribojasi įstojus Rumunijai ir Bulgarijai. Regione gausu ekonominio bendradarbiavimo ir
augimo galimybių.

5.5 COSAC pabrėžia strateginę Centrinės Azijos svarbą ir pageidauja, kad būtų sukurta ES strategija Cent-
rinės Azijos atžvilgiu, kurios tikslas — stabilumas, taika ir klestėjimas visame Kaspijos jūros regione.

5.6 COSAC nori suteikti stiprų postūmį Europos Sąjungos ir Rusijos dialogui ir reiškia viltį, kad kliūčių
deryboms dėl Europos Sąjungos ir Rusijos partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimo nebeliks po
2007 m. gegužės 18 d. viršūnių susitikimo Samaroje. COSAC su dideliu nerimu stebėjo pastarųjų kelių
savaičių įvykius Maskvoje, Sankt Peterburge ir Nižnij Novgorode. Tačiau COSAC džiaugiasi penktuoju
Europos Sąjungos ir Rusijos Federacijos Konsultacijų žmogaus teisių klausimais turu 2007 m. gegužės 3
d. COSAC reikalauja vieningos Europos politikos Rusijos atžvilgiu, kuri turėtų būti pagrįsta ES valstybių
narių solidarumu santykiuose su šia šalimi, o pagrindinis ES ir Rusijos dialogo pagrindas turėtų būti
tvirta žmogaus teisių ir demokratinių vertybių apsauga.

2007 9 5 C 206/9Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT


